
102  diário oficial Nº 34.975 Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2022

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 800170

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 400 DE 18 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/605001.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Fun-
cional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Se-
cretaria Adjunta – SECAD, a viajar ao município de Salvaterra-PA, nos dias 
20 e 21/05/2022, a fim de realizar visita técnica no referido município, 
para acompanhar a turma de Ciências Contábeis/UFRA.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 800275
PORTARIA Nº 402 DE 18 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/609926;
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora MARIA LÚCIA LANGBEK OHANA, Identidade Funcio-
nal nº 5251907/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotada no Gabinete, 
a viajar ao município de Mosqueiro-PA no dia 19.05.2022, a fim de realizar 
a divulgação e inscrição para os cursos realizados para a Carreta do TERPAZ.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 800561

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 128/2022 – GABINETE, de 18 de Maio de 2022.
 O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº. 34.240, de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servi-
dores de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo Eletrônico nº 2022/594087, referente 
à solicitação de prorrogação da cessão;
RESOLVE:
 PRORROGAR a cessão da servidora ANA CRISTINA SARAIVA BENTES, Id. 
Funcional nº. 5916877, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças – Psicologia, para desempenhar suas atividades no Ministério 
Público do Estado do Pará, sem ônus para esta Fundação, pelo período de 
02 (dois) anos a contar de 18/05/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de Maio de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 800342

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 083/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de Maio de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 097/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 17 
de Maio de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/607418;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460/1
CARGO: DIRETOR - PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/Santarém-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 27/05/2022 a 28/05/2022
QUANTIDADE: 01 e ½ (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: participar da sessão solene de transmissão de cargo de Reitora, 
à Prof.ª Dr.ª Aldenize Ruela Xavier, quadriênio 2022-2026
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 18 de Maio de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 800445
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 061 DE 16 DE MAIO DE 2022 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O 
L V E: Art. 1º Designar os colaboradores RAIMUNDO NONATO LIMA 
DOS SANTOS, Auxiliar Administrativo, matrícula 4008219, como Gestor 
Titular e DIEGO RAFAEL COELHO LIMA, matrícula 5959281, Gerente de 
Divisão, como Gestor Suplente, para acompanharem e fiscalizarem a 
execução do serviço objeto do contrato abaixo discriminado: CONTRATO 
Nº. 012/2022 – PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ e TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A – 
Prestação de serviços de administração e gerenciamento informatizado 
de fornecimento contínuo e ininterrupto de combustíveis e agente redutor 
líquido automotivo (arla 32), em rede de postos credenciados em todo o 
território nacional para veículos automotores e equipamentos integrantes 
da frota da administração pública do poder executivo do Estado do Pará – 
Processo n° 2022/314039. Art. 2º Caberá aos colaboradores designados 
neste ato, seguir o Manual de Fiscalização dos Contratos Administrativos 
desta PRODEPA, de acordo com a PORTARIA nº 25 de 08 de março de 
2021. Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data. Art. 4º Dê-se 
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 16 de 
maio de 2021. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA – PRESI Nº. 062, DE 18 DE MAIO DE 2022 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; Considerando 
processo de n° 2022/597399; R E S O L V E: Art.1º Designar ERIKA 
SAGRATZHI COURA, Gerente de Área, matrícula 5947187, como substituta 
interina de GUSTAVO BEZERRA DA COSTA, matrícula 5946235, Diretora 
da Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas- DDS, no período 
de 16/05/2022 a 25/05/2022 em função do gozo de férias do titular. Art. 
2º Esta PORTARIA entrará em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos 
a partir de 16/05/2022. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 18 de maio de 2022. MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 800507


